

Alimentarea cu apa si canalizare
in s.Chiperceni, r-l Orhei
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 12-12-5,6,12-D-AEE-4-10-2
Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 12 338,04 lei

Intocmit in prețuri curente 13.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,1500	98,75	1 199,77
2	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,2700	4 074,70	1 100,17
3		Nisip	m3	1,0000	299,87	299,87
4	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,2700	3 535,00	954,45
5		Caramizi	buc	40,0000	7,93	317,20
6	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu Засыпка с уплотнением	m3	11,1500	82,11	915,57
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	1,0000	25,72	25,72

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu Разбрасывание грунта				
		<i>Total</i>	lei			4 812,75
		<i>Asigurarea sociala si medicala (VR) * 24 %</i>	24 %			580,16
		<i>Cheltuieli de transport (VR) * 7 %</i>	7 %			167,68
		<i>Total VR+Asigur+Cheltu</i>				5 560,59
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Cheltu) * 14,5 %</i>	14,5 %			806,28
		<i>Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			382,02
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				6 748,89 2 417,35
		2. Lucrari de montare				
8	08-02-141- 1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (Кабель АПсБ6Шв сеч.5х6, в траншее)	100 m	0,2700	2 176,78	587,73
9		Кабель АПсБ6Шв сеч.5х6	m	27,0000	33,12	894,24
10	08-02-158- 12	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor, pina la 6 mm2, cantitate conductori, pina la: 7	buc	4,0000	47,76	191,04
11	08-02-407- 2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,1000	7 574,10	757,41
		<i>Total</i>	lei			2 430,42
		<i>Asigurarea sociala si medicala (VR) * 24 %</i>	24 %			188,98
		<i>Cheltuieli de transport (VR) * 7 %</i>	7 %			115,01
		<i>Total VR+Asigur+Cheltu</i>				2 734,41
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Asigur+Cheltu) * 76 %</i>	76 %			598,42
		<i>Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			199,98
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				3 532,81 787,40

		Total	lei	10 281,70
		Total VR		10 281,70
		TVA (VR) * 20 %	20 %	2 056,34

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz: Inclusiv salariu				12 338,04

Intocmit

D&J Renovatie SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Chiperceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Alimentarea cu apa si canalizare in s.Chiperceni, r-l Orhei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 12-12-5,6,12-D-AEE-4-10-2 Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 12 338,04 lei

Intocmit in prețuri curente 13.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 12-12-5,6,12-D-AEE-4-10-2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	13,0368	82,98	1 081,79
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,5840	82,98	2 122,96
		Total manopera				3 204,75

Materiale:

1.	1010633	Parafina petroliera solida "Π-3"	t	0,0000	32 258,32	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0003	31 997,45	9,60
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0002	28 123,12	5,62
4.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0027	21 141,56	57,08
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0003	18 888,88	5,67
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0000	54 545,45	0,00
7.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1050	55,55	5,83

8.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0820	198,23	16,25
9.	1019852	Vopsea	kg	0,1355	42,25	5,72
10.	10203250147114	Кабель АПсБбШв сеч.5х6	m	27,0000	33,12	894,24
11.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,0650	32,55	2,12
12.	2014107811473	Caramizi	buc	40,0000	7,93	317,20
13.	20203361540171	Nisip	m3	1,0000	299,87	299,87
14.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,1150	16,23	18,10
15.	5009030	Flanse	10 buc	0,1020	12,25	1,25
16.	5009031	Scoabe	10 buc	0,4100	20,55	8,43
17.	5009062	Papuci de cablu	buc	0,0000	4,88	0,00
18.	5009081	Puncte de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,8000	14,72	11,78
19.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0022	46,97	0,10
20.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0080	56,63	0,45
21.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0511	45,52	2,33
22.	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0800	42,83	3,43
23.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0026	31,63	0,08
24.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0032	30,44	0,10
25.	5070001	Conductori neizolați pentru linii de transport de energie electrică aeriene, din aramă, marca "M", secțiune 4 mm ²	t	0,0004	21 123,55	8,45
26.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fără stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,2000	23,42	4,68
27.	5440089	Banda adezivă izolatoare pe compozit poliacetic, marca "ЛСЭПЛ", lățime 20-30 mm, grosime de la 0,14 până la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0800	63,96	5,12
Total materiale de construcții						1 683,50

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	2,7174	366,36	995,55
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,8694	91,34	79,41
3.	030408	Cabestane electrice, forță de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,8694	63,36	55,09
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,6800	85,54	229,25
5.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,6420	91,33	58,63
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8470	15,55	13,17
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	2,7174	339,96	923,82
Total utilaje de construcții						2 354,92

Total	lei	10 281,70
Total VR		10 281,70
TVA (VR) * 20 %	20 %	2 056,34

Total deviz:

12 338,04

Intocmit

D&J Renovatie SRL

(funcția, semnătura, nume, prenume)

Verificat

Primaria com.Chiperceni

**Obiect Alimentarea cu apa si canalizare in
s.Chiperceni, r-l Orhei****Investitor Primaria Chiperceni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			98,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	82,98	98,75
		Total	lei			1 199,77
2	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			4 074,70
	1	Muncitor	h-om	6,6300	82,98	550,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	366,36	1 828,15
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	339,96	1 696,41
		Total	lei			1 100,17
3		Nisip	m3			299,87
	20203361540171	Nisip	m3	1,0000	299,87	299,87
		Total	lei			299,87
4	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			3 535,00
	1	Muncitor	h-om	6,5100	82,98	540,19
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	366,36	1 553,37
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	339,96	1 441,44
		Total	lei			954,45
5		Caramizi	buc			7,93
	2014107811473	Caramizi	buc	1,0000	7,93	7,93
		Total	lei			317,20
6	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu Засыпка с уплотнением	m3			82,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	82,98	80,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	16,23	1,62
		Total	lei			915,57
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Разбрасывание грунта	m3			25,72

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	82,98	25,72
		Total	lei			25,72
		2. Lucrari de montare				
8	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (Кабель АПСБШВ сеч.5х6, в траншее)	100 m			2 176,78
	1	Muncitor	h-om	13,7000	82,98	1 136,81
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	31 997,45	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	28 123,12	20,81
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	21 141,56	211,41
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	18 888,88	21,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	54 545,45	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	42,25	10,56
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	46,97	0,37
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	45,52	1,89
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	31,63	0,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	366,36	142,89
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	91,34	294,11
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	63,36	204,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	339,96	132,59
		Total	lei			587,73
9		Кабель АПСБШВ сеч.5х6	m			33,12
	10203250147114	Кабель АПСБШВ сеч.5х6	m	1,0000	33,12	33,12
		Total	lei			894,24
10	08-02-158-12	Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor, pina la 6 mm2, cantitate conductori, pina la: 7	buc			47,76
	1	Muncitor	h-om	0,4100	82,98	34,02
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	32 258,32	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00003	31 997,45	0,80
	5009062	Papuci de cablu	buc	0,0000	4,88	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	45,52	0,46
	5009610	Grasime pentru lipire	kg	0,0200	42,83	0,86
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00011	21 123,55	2,11
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0500	23,42	1,17
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	63,96	1,28
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	366,36	3,66
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	339,96	3,40
		Total	lei			191,04
11	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			7 574,10
	1	Muncitor	h-om	41,5000	82,98	3 443,70
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	31 997,45	64,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	55,55	58,30
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	198,23	162,50
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	42,25	28,70
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	32,55	21,20
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	12,25	12,50
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	20,55	84,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,0000	14,72	117,80
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	56,63	4,50
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0320	30,44	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	366,36	293,10
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	26,8000	85,54	2 292,50

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	91,33	586,30
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,4700	15,55	131,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	339,96	272,00
		<i>Total</i>	lei			757,41

APROBAT:

Intocmit
D&J Renovatie SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria com.Chiperceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.